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Comparativo de Rendimiento de Ocho Cultivares de Allium cepa L. “cebolla roja” en el Valle
de Huaral

Comparative Performance of Eight Cultivars of Allium cepa L. "'red onion™ in the Valley of
Huaral

Jests Manuel Reynaldo Rojas!, Maria Del Rosario Utia Pinedo?, Luis Miguel Chavez Barbery ?,
Eroncio Mendoza Nieto', Edison Goethe Palomares Anselmo?*

RESUMEN

Objetivo: Determinar el mejor cultivar en base al rendimiento de cebolla roja en el valle de Huaral.
Métodos: fueron 12,800 plantas de ocho variedades de cebolla roja, se obtuvo 32 unidades
experimentales de los cuales se tomaron 10 plantas para las evaluaciones biométricas. Las evaluaciones
fueron: Rendimiento, Altura de planta, Diametro del bulbo ecuatorial y polar. Se realizé empleando el
disefio de bloques completos al azar (DBCA). Resultados: EI mayor rendimiento lo obtuvo el cultivar
Pantera rosa (T4) con 38.00 t/ha. EI de mayor altura de planta fue el cultivar Perilla (T8) con 69.82 cm.
El mayor didmetro ecuatorial de bulbo fue el cultivar Americana (T7) con 7.03 cm. El didmetro polar,
el mayor lo obtuvo el cultivar Perilla (T8) con 7.42 cm. El cultivar mas precoz fue Sivan (T2) con un
periodo vegetativo de 90 dias, mientras que el tardio fue el cultivar Americana (T7) con un periodo
vegetativo de 120 dias Las caracteristicas de bulbo del cultivar Pantera rosa (T4) presento muy uniforme,
duro y de color rosado, el cultivar Perilla (T8) fue de forma “aperillada” y el cultivar Camaneja (T6)
casi redondeada de color rojizo. Conclusion: EI mejor cultivar en base al rendimiento fue alcanzado por
el cultivar Pantera rosa (T4) con un promedio de 38.00 t/ha seguido del cultivar Americana (T7) con un
valor de 33.23 t/ha. y el cultivar Ha — 10404 (T5) con un valor de 30.46 t/ha.

Palabras clave: Cultivares, altura de planta, diametro ecuatorial del bulbo, diametro polar del bulbo,

rendimiento.

1.- Facultad de Ingenieria Agraria, Industrias Alimentarias y Ambiental
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Huaral
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ABSTRACT

Objective: To determine the best cultivar based on the yield of red onion in the Huaral VValley. Methods:
there were 12,800 plants of eight varieties of red onion, 32 experimental units were obtained of which
10 plants were taken for biometric evaluations. The evaluations were: Performance, Height of plant,
Diameter of the equatorial and polar bulb. It was done using the randomized complete blocks design
(DBCA). Results: The highest yield was obtained by the pink Panther cultivar (T4) with 38.00 t / ha.
The highest plant height was the cultivar Perilla (T8) with 69.82 cm. The largest equatorial bulb diameter
was the American cultivar (T7) with 7.03 cm. The polar diameter, the largest was obtained by the
cultivar Perilla (T8) with 7.42 cm. The earliest cultivar was Sivan (T2) with a vegetative period of 90
days, while the late one was the American cultivar (T7) with a vegetative period of 120 days. The
characteristics of the bulb of the pink Panther cultivar (T4) was very uniform, hard and pink, the cultivar
Perilla (T8) was shaped "aperillada" and the cultivar Camaneja (T6) almost rounded reddish.
Conclusion: The best cultivar based on yield was reached by the pink Panther cultivar (T4) with an
average of 38.00 t / ha followed by the American cultivar (T7) with a value of 33.23 t / ha. and the
cultivar Ha - 10404 (T5) with a value of 30.46 t / ha.

Key words: Cultivars, plant height, equatorial bulb diameter, polar bulb diameter, yield.

1.- Facultad de Ingenieria Agraria, Industrias Alimentarias y Ambiental
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I.  INTRODUCCION

La Allium cepa L. “cebolla roja”, tiene numerosas propiedades medicinales entre sus
capas y ademas resulta muy versatil en la industria gastronémica. Es de gran importancia en la
salud del hombre debido al conjunto de bondades que nos otorga su utilizacion, pues contiene:
vitamina C, Acido félico; ademas minerales como: Potasio, fosforo y calcio, entre otros lo que
hacen que su consumo sea indispensable. (Corrales, 1953).

El cultivo de la cebolla roja, presenta una alternativa dentro de los cultivos
tradicionales en el Per(, que en promedio la superficie cosechada en el afio 2016 fue de 22013
hectareas. Por otro lado, el departamento con mayor superficie cosechada en el afio 2016 fue
Arequipa con 9591 hectareas. La produccion nacional en el afio 2016 es de 765.467 toneladas,
en cuando al departamento con mayor produccién es Arequipa con 452.423 toneladas. El
rendimiento nacional promedio del cultivo de cebolla fue de 38705 Kg/ha, primer lugar para
Ica con 61365 Kg/ha y segundo Arequipa con 48066 Kg/ha. Asimismo, la regién Lima se tiene
una produccion de 28561 toneladas en el afio 2016. (AGRODATA, 2016).

Teniendo en cuenta que los rendimientos de cebolla roja son bajos en el valle de Huaral, debido
a que se desconocen el manejo varietal y las diferentes técnicas de conduccién por una falta de
informacidn e investigacion respecto a la evaluacion y seleccidon de nuevos cultivares, siendo
el motivo por el cual la siguiente investigacion teniendo como objetivos:
El objetivo general fue:

- Determinar el mejor cultivar en base al rendimiento de cebolla roja en condiciones

del valle de Huaral.

Los objetivos especificos fueron:

- Evaluar el rendimiento total de los ocho cultivares de cebolla roja.

- Evaluar la precocidad de los ocho cultivares de cebolla roja.

- Evaluar las caracteristicas del bulbo de los ocho cultivares de cebolla roja.
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Il.  REVISION DE LITERATURA
2.1  Antecedentes

Ortiz, (2012), realizo ensayos en cuatro cultivares de cebolla roja donde observo el efecto
en el rendimiento de la fertilizacion cuya férmula de abonamiento es 180 kg N - 230 kg P - 200
kg K, bajo condiciones de goteo, donde pudo determinar que para los cultivares las diferencia
en el rendimiento son altamente significativas, en donde el cultivar Sivan presenta el mayor
rendimiento con 42 t/ha. Y el cultivar con menor rendimiento fue Noam con 25 t/ha.

Cerna, (2011), en condiciones de Huaral encontr6 que el cultivar con mayor rendimiento
fue Sivan con 24.33 t/ha, asi mismo fue el cultivar de ciclo precoz con solo 90 dias de periodo
vegetativo. Recomendo seguir haciendo ensayos con este mismo cultivar para poder observar
el potencial genético, como también realizar estos mismos ensayos en diferentes zonas costeras
del Peru y asi observar su maximo potencial en rendimiento.

Carranza, (2007), fundamenta en su investigacion que el rendimiento del cultivar Sivan
y Pantera roja se adaptan mejor en condiciones de invierno y verano, obtenido en el T5 y T6
con un rendimientos promedios de 50 - 60 t/ha., que los demas tratamientos en condiciones del
valle de Nepefia - Ancash.

Huaman, (2002), describe que los cultivares de cebolla roja en condiciones de Lima,
resultando el mejor cultivar Camaneja (T2) con buen rendimiento en peso y tamafio, siendo su
diametro ecuatorial de 10.2cm y didmetro polar 9.4 cm los demaés tratamientos resultaron ser
de menor tamafio en didmetro ecuatorial y polar. Su rendimiento fue superior con 35 t/ha.

Aldean, (2002), sostiene que las condiciones adecuadas en la que se obtuvo buen
rendimiento de cebolla roja del cultivar Sivan fue en Ica y Arequipa, en su resultado el T6
resulté con 50 t/ha., cuyo didmetro ecuatorial fue 10 cm y diametro polar fue 9.5 cm.

Lopez, (2001), fundamenta que los resultado obtenidos en la investigacion realizada en

“La Yarada” Tacna, obtenido el cultivar Camaneja (T2) con un rendimiento de 45 t/ha., seguido
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por el cultivar Pantera roja (T5) con 42.5 t/ha, a diferencia de los demas tratamientos que
resultaron con menor rendimiento en t/ha.
2.2 Marco tedrico

En el Pert la produccidn de cebollas durante el periodo del 2011 al 2015 tuvo un aumento
del 6 % pasando de 724042 a 770981 toneladas producidas, asi mismo las regiones de Arequipa
e Ica son las que presentan una mayor produccion con 432058 y 133640 toneladas producidas
en el 2015, ocupando la region Lima el quinto lugar en cuanto a la mayor produccion a nivel
nacional con 32367 toneladas hasta el 2015. (MINAG, 2015).

El rendimiento promedio de la cebolla en el Per( es de 38.5 t/ha. Hasta el 2016, durante
el periodo 2010 al 2015 hubo un incremento de 11.32 % pasando de un valor de 43.6 t/ha.
Llegando a 47.8 t/ha. Donde las regiones con mayor rendimiento hasta el 2016 fueron Ica con
61.9 t/ha. Arequipa con 45.2 t/ha. Y la region Lima con un rendimiento de 30 t/ha. Ocupando
el sexto lugar a nivel nacional. (DGCA, 2013).

2.2.1 Taxonomia
Segun Vavilov (1926), la clasificacion taxondmica de la cebolla es la siguiente:
Division : Faner6gama
Clase : Monocotileddnea
Subclase : Dialipétala
Orden - Liliales
Familia - Liliacea
Género > Allium
Especie : cepa
Allium cepa L. “Cebolla roja”
Nombre cientifico: Allium cepa L.

Nombre comun: cebolla roja.
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2.2.2 Morfologia
a. Semilla

Es lisa, blanquecina y a medida que madura se toma color negro. El embrion que
representa aproximadamente la décima parte de la semilla, se encuentra rodeado del
endospermo, tejido que contiene hidratados de carbono, proteinas y grasas. (Casseres, 1980).
b. Raiz

De caracteristica fasciculada, consistencia herbacea, color blanquecino. Son raices
superficiales solo alcanza hasta 20 cm de profundidad de crecimiento, por lo tanto posee una
baja capacidad de absorcion. Sus primeras raices brotan durante el periodo de germinacion y
estas a su vez mueren conforme van formandose otras nuevas que alcanzan su maximo
desarrollo en la madurez. (Agropera, 2013).
C. Tallo

Son tallos de consistencia herbacea, emergen desde la base del bulbo (bulbo se forma de
las hojas modificadas Ilamadas catéfilas, que es la parte comestible y comercial) en forma
tubular se prolongan hasta formar la inflorescencia, miden una altura promedio de 0.50 cm y
un diametro de 1.5 -2 cm, son de color verde cenizo. Sin embargo, el tallo es muy rudimentario
y pequeiio que solo alcanzan unos milimetros de longitud, denominandose falso tallo al
conjunto de hojas que forman la parte apical (Bullén, 1970).
d. Hojas

En general las hojas de la cebolla estd conformada por dos partes: el limbo y la vaina. El
limbo es tubular, hojas ensanchada en su parte central y aguzado en el apice , la vaina es la
parte basal, cilindrica, situdndose una dentro de otra, cuando brotan nuevas hojas en su conjunto
en la parte superior dan lugar al falso tallo y en la parte inferior al bulbo. Son de color verde

cenizo, de consistencia herbacea, alcanzando una altura de 0.50 cm, sus hoja emergen de la
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parte basal del bulbo. Cuando una planta es adulta puede llegar a formar de 10 a 30 hojas con
una longitud promedio de 40 cm. (Acosta, 1989).
e. Flores e inflorescencia

Presentan flores pentameras, flor hermafrodita, sépalos verde cenizo, pétalos de color
blanco violaceo y multiple. La umbela puede llegar a tener en algunos casos de 50 a 2000 flores
, caracterizados por tener un color blanco opaco los cuales estan conformados por la corola con
6 pétalos, Cadiz con 6 sépalos, androceo con 6 estambres, ovario supero y trilocular,
encontrandose dos Gvulos en cada l6culo. (Tamaro, 1981).

f. Fruto

Sus frutos son capsulas triloculares, envueltas por sus sépalos y pétalos bien protegidas,
en el cual se puede formar hasta 6 semillas. La semilla conforme avanza el proceso de
maduracion va pasando de un color blancuzco a pardo claro y finalmente cuando se rompe los
I6culos su color es negro. La semilla de la cebolla es pequefia presentando por lo general dos
caras una plana y otra rugosa. (Feat, 2010).

g. Bulbo

El bulbo esta formado por hojas modificadas llamadas “escamas” cuyo tamafio, didmetro
y desarrollo depende especificamente del fotoperiodo y el cultivar. (Carranza, 1975).

La formacion del bulbo se ve favorecida por las condiciones del medio donde ocurre una
serie de cambios, siendo el mas significativo el engrosamiento de las vainas de las hojas y el
almacenamiento de sustancias nutritivas. Durante el desarrollo del bulbo, las catafilas mas
exteriores se secan y se convierten en tunicas. La coloracion de las tunicas depende de las
variedades siendo mas comunes la blanca, amarilla; siendo esta influenciada por las cebollas,
pueden ser: formados, deformados y divididos .Los formados presentan protuberancia y en
ocasiones se observa en su parte superior falsos tallos, lo que indica la presencia la presencia

en el interior de méas de una yema. (Deprestre, 1992).
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2.2.3 Fenologia (Voss, 1979)
Las fases fenoldgicas del cultivo de la cebolla son:
Tabla 1

Los diferentes estados o fases de desarrollo.

Estados de crecimiento Dias después de la

Siembra

1. Semilla 0

2. Radicula 10-15

3. Curvatura 15-30

4. Estado de bandera 30-40

5. 1-2 hojas verdaderas 40 -50

6. 3-4 hojas verdaderas 50-70

7. Formacion de bulbo 70-90

8. Iniciacion de maduracion 130 - 160

9. Madurez completa 150 - 180

Fuente: Nicho (2005).

a. Emergencia

La emergencia en la cebolla se presenta por lo general a los 10 - 15 dias después de la
siembra. Comienza formandose un tallo muy corto, donde se insertan las raices y en el que se
localiza un meristemo que da lugar a las hojas, ocurre a los 30 - 40 dias.
b.  Aparicién de hojas.

Durante esta fase (40 - 50 dias) tiene lugar el desarrollo de 1 a 2 hojas verdaderas
Después del trasplante las plantulas comienzan a brotar nuevas hojas de forma tubular que

pueden variar entre 3 a 4 hojas dependiendo de la variedad, después de 50 - 70 dias.
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C. Formacion de bulbos.

Se inicia a los 70 - 90 dias, con la paralizacion del sistema vegetativo aéreo y la
movilizacidn y acumulacion de las sustancias de reserva en la base de las hojas interiores, que
a su vez se engrosan y dan lugar al bulbo. Durante este periodo tiene lugar la hidrolisis de los
prétidos; asi como la sintesis de glucosa y fructosa que se acumulan en el bulbo.

d. Maduracion inicial.

A los 130 - 160 dias, la planta detiene su desarrollo y el bulbo maduro se encuentra en

latencia, las hojas empiezan a doblarse y el cultivo en general comienza a amarillear.
d. Maduracion final
Se suele producir a 150 - 180.dias, los bulbos estan desprovistos totalmente de sus hojas

y listos para comercializar.

APARICION DE HOJAS FORMACION DE BULBO MADURACION INICIAL MADURACION
COMPLETA

‘-\
_——
T 3

~—

Figura 1. Fases fenoldgicas del cultivo de la cebolla. Fuente: Voss (1979)

La Allium cepa L “cebolla roja”, es una planta que se desarrolla bien entre los 13 - 24°C,
requiere para la formacion del bulbo de 12 a 16 horas. (Yamaguchi, 1983).

Se adapta bien a suelos francos, franco arenoso, prefiere pH cercano al neutro y no tolera
los suelos salinos, se recomienda incorporar materia organica descompuesta entre 10 a 20 t/ha.

En la costa central la dosis de fertilizacion es 250 — 160 — 200 kg de N, P20s, K20. La época
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de siembra es de abril a junio y en Sierra es a partir de octubre. EI volumen de agua por riego
es de 5000 m2 /ha (gravedad) y 2700 m%/ha (riego por goteo). (Nicho, 2005).

La plaga principal es el Thrips tabiaci “Trips”, y las enfermedades mas incidentes son:
Peronospora destructor “Mildiu”, Stemphylium vesicarium “Mancha purpura”, Rhizoctonia
solani “Pudricion basal”. (Ruiz, 2011).

2.2.4. Cosecha

Cuando la planta alcanza su maximo desarrollo e inicia su madurez, el cuello se ablanda
y se dobla. Se considera cuando una 50% de las plantas del campo presenta cuello doblado, se
debe fomentar que el resto de plantas también doble el cuello pudiéndose realizar esto
manualmente. Posterior se procede al curado en el campo (Casas, 1997).

2.2.5. Curado

Es el proceso de secado, este periodo es de un minimo de 3 dias que usualmente se realiza
en el campo, ya sea arrancando las plantas al marchitarse las hojas y tendiéndolas en forma tal
que los bulbos queden cubiertos por el follaje y no sean quemados por el sol o también se puede
realizar esta accion quitando las hojas y metiendo los bulbos en costales de malla que se dejan
en el campo. (Asgrow, 1995).

2.2.6. Rendimiento

Los rendimientos de la cebolla son muy variados influyendo el manejo del almacigo en
la obtencion de plantulas de calidad en cebolla roja arequipefia promedio es de 30 t/Ha. (Salazar,
1991).

2.2.7. Caracteristicas de los cultivares (Nicho, 2005)
a. Altura de planta

Las plantas presentan alturas que varian entre 40 cm y 90 cm.

b. Diametro de falso tallo

Se caracterizan por estar en el rango de 1.3 cmy 1.9 cm.
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El nimero de hojas varia entre los cultivares pero oscila entre 5y 10 hojas en cultivares

C. Numero de hojas
precoces.
d. Formas

Existen varias formas de bulbo, asi como: planas o achatadas, globo, globo aplanada,

globo alargada y perilla (torpedo) .Los cuales van a depender del didmetro ecuatorial y didmetro

polar.

Describiendo de forma adjetiva a la forma plana o achatada como aquella donde el

diametro ecuatorial supera al diametro polar la forma globo, donde el diametro ecuatorial es

similar al diametro polar, el globo aplanado, cuando el diametro ecuatorial es ligeramente al

diametro polar y la forma perilla, cuando el didmetro polar excede al diametro ecuatorial y sus

extremos terminan agudos.

T

—

Muy plano

Torpedo

o

Ligeramente Aplanado

S

. T 4
NS gh
SN/

Globo Aplanado

Globo

Globo Alargado

Punta

Figura 2. Formas de bulbo de cebolla Fuente: Nicho (2005)
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2.2.8 Cultivares estudiados
a. HA — 666

Cultivar que responde mejor a menores temperaturas, presenta muy poca resistencia al
calor, fotoperiodo medio, caracteristicas de bulbo es redondeada media alargada, color rojo
medio oscuro, pungencia media alta, poco resistente a las plagas. Siembra directa o trasplante,
muy buena respuesta en los valles del norte. (Semiagro, 2015).
b. Sivan

Cultivar semidulce, suave, preferida por los agricultores para el segmento de cebollas
precoces (3 meses). Es una variedad ideal para mercado nacional. De color rosado rojizo con
muy buen sabor y baja pungencia. De ciclo precoz, produce bulbos grandes en forma de globo
a globo alargado. Cuello delgado y muy cerrado, bulbos muy duros, de altos rendimientos, baja
exigencia de abonos nitrogenados y de buena post cosecha. Se produce desde Piura hasta Tacna,
con mucho éxito. Recomendada para trasplantes de febrero a junio. (Semiagro, 2005).
C. HA-667

Se caracteriza por ser un cultivar de forma globosa, tiene un cuello muy cerrado lo que
hace muy buena para el curado, color rojo medio claro, excelente almacenaje y de buen
rendimiento. Recomendada para trasplantes de Dic- Feb. y Agos-Set. (Semiagro, 2015).
d. Pantera rosa

Cultivar, que responde mejor a mayores temperaturas, buena uniformidad y de color
rosado brillante. De muy baja exigencia de abonos nitrogenados. Es una variedad rosada soporta
épocas de calor, un poco mas tardia que Sivan, de cuello delgado y muy cerrado, resistente a
floracion prematura, bulbos muy duros, muy uniforme en color y forma tiene una alta
produccion y buena post cosecha, tolerante a la “raiz rosada” la siembra puede ser siembra
directa, trasplante y por produccion de bulbillos, recomendada para trasplantes anteriores y

posteriores a Sivan. (Diciembre - Febrero / Agosto - Setiembre). (MINAG, 2004).
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e. HA-10404

Variedad para siembras tardias bulbos en forma de forma globo a globo achatado,
excelente empaste, forma muchas céscaras y de extraordinaria calidad, buena produccion y
excelente capacidad de almacenamiento, la mejor variedad con post cosecha y de larga vida, de
color rojo y sabor suave. Cosechas desde Diciembre a Marzo, se recomiendan trasplantes desde
fines de agosto hasta fines de noviembre, segun el valle. (Semiagro, 2005).
f. Camaneja

Cultivar Criolla o Camaneja, Proveniente de Camana, Arequipa. Periodo vegetativo 120
dias, es una planta bianual, consistencia herbacea, hojas verdes oscuras, bulbos de color rojo en
forma casi redondeada achatada, presenta dos tipos de produccion: produccion de bulbos y
semilla, 18 a 23 °C al inicio del crecimiento y 18 a 30°C en el bulbeo, fotoperiodo 10 horas luz,
humedad dptima 65 a 80 %, su requerimiento hidrico se estiman en 4 500 — 5 000 m%/ha (riego
por goteo) y 7 000 — 7 500 m%/ha (riego por gravedad). (MINAG, 2011).
g. Americana

Cultivar cuyo periodo vegetativo 110 dias, es una planta bianual, consistencia herbacea,
hojas verdes oscuras, se caracteriza por ser un cultivar de forma globosa, tiene un cuello muy
cerrado lo que lo hace muy buena para el curado, ademas presenta un didmetro ecuatorial de
bulbo que oscila entre 6.15 a 10.05 cm. (INIA, 2015).
h. Perilla

Cultivar proveniente de Arequipa, Los rangos de temperaturas donde mejor crecimiento
y calidad se obtienen para este cultivar es si la temperatura no supera los 24° C. Periodo
vegetativo (dds) es de 117 dias. Tienen un singular caracteristica de bulbo ya que es de forma
alargada “aperillada” (cuando el diametro polar excede al diametro ecuatorial y sus extremos
terminan agudos) con didmetro polar en promedio de 7.40 cm., color rojo medio oscuro,

pungencia media alta, poco resistente a las plagas. (MINAG, 2004).
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i MATERIALES Y METODOS

3.1. Lugar de ejecucion

El presente trabajo de investigacion se realizé en el Fundo “El Trébol”, ubicado en el
distrito de Huaral, provincia de Huaral, departamento de Lima, ubicado geograficamente, se
encuentra en datos UTM a 112457.8934 Este y 776600.6011 Norte.. El periodo de ejecucion
fue de agosto del 2016 a febrero del 2017.
3.2. Caracteristicas edafoclimaticas
3.2.1 Analisis del suelo

Caracteristicas principales del suelo, fisico (textura franco), quimico (reaccién del suelo
neutro con pH de 8.90, C.E. 0.47 ds/m muy ligeramente salino). En cuanto al contenido de
materia organica (M.O.) fue 0.82 %. (Figura 1, Ver anexo)
3.2.2 Clima

Los datos registrados fueron tomados por la EEA INIA - Donoso, distrito Huaral,
provincia Huaral, departamento Lima. Con una tendencia para los meses de la ejecucién del
cultivo, desde Agosto a Febrero; siendo la media: en la temperatura 16.30 °C en el crecimiento
vegetativo y 17.23 °C en el bulbeo, fotoperiodo 11 horas luz, y humedad relativa 85.20 %. Los
datos meteoroldgicos se encuentran en figura 2 del anexo.
3.3  Materiales; equipos e insumos.
a. Materiales

Carteles, vernier, wincha de 50 metros, cuchillo, Mochila de palanca (20 Litros), lampa,
rasquetas o lampillas, estacas, hilos, tijera, reloj, jeringa, malla raschel, bolsas.
b.  Equipos de escritorio

Céamara digital, cuaderno de apuntes, hoja de evaluacion, computadora, USB, lapiceros

y lapices, plumones de tinta indeleble, calculadora, tablero de madera.
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C. Insumos

Plantines de cebolla roja de los ocho cultivares, fertilizantes quimicos (Sulfato de amonio,
Fosfato di aménico y sulfato de potasio), insecticidas (Private, Lesenta y Muralla delta)
fungicidas (Antracol y Fitoraz).
3.4  Materiales genéticos

En el presente trabajo de investigacion se realizo un estudio de ocho cultivares de cebolla
roja (Allium cepa L.). Figura 3 del anexo.

Tabla 2

Cultivares en estudio

N° Cultivares
T1 HA — 666
T2 Sivan

T3 HA — 667
T4 Pantera Rosa
TS5 HA — 10404
T6 Camaneja
T7 Americana
T8 Perilla

Fuente: Nicho (2005).
3.5 Aplicacion de los componentes en estudio
Para seleccionar los ocho cultivares en estudio, se tomd los siguientes criterios, se
aplicaron todos los insumos y manejo agronémico al mismo tiempo para todos los tratamientos.
Los ocho cultivares de cebolla y el procedimiento de instalacion de la investigacion, se

muestran en las Figura 4 y 5 del anexo.
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3.6  Evaluaciones biométricas

Las evaluaciones biométricas se iniciaron a partir de los 30 ddt (28 de agosto), con una
frecuencia de cada 15 dias, se evalu6 el mismo dia todos los tratamientos, los procedimientos
de las evaluaciones se muestran en las Figuras 6, 7, 8, del anexo.
a. Altura de planta

Se tomaron 10 plantas de los 2 surcos centrales, por cada unidad experimental, el cual
fue medido con la utilizacion de una wincha, se midié la altura desde el cuello de la planta hasta
la hoja mas larga. Expresado en cm.
b. Diametro del bulbo

Se tomaron las medidas después de la cosecha en los dias 17 y 22 de enero 2017.

Diametro ecuatorial

Se procedi6 a tomar las medidas con la ayuda del vernier se tomaron 10 bulbos por cada
unidad experimental, fueron tomadas las medidas de ambos extremos de forma transversal del
bulbo (parte media del bulbo: parte mas ancha). Expresado en cm.

Diametro polar

Se tomaron 10 bulbos por cada unidad experimental, con la utilizacién de un vernier, se
realizd la calibracién de forma general, fueron tomadas las medidas de ambos extremos de
forma vertical del bulbo. Expresado en cm.
d. Rendimiento total

Para evaluar esta caracteristica, se procedio a cosechar los bulbos de los 2 surcos
centrales. Se tomaron los bulbos por cada unidad experimental, se clasifico segun categoria y
con la utilizacion de una balanza, se realizo el pesado de todos los bulbos. Expresado en t/ha.
3.7 Factores constantes

Todo el manejo agronomico fue constante: fertilizacion, riego, desmalezado, control de

plagas y enfermedades, cosecha, clasificado. (Figura 9, 10, 11, 12, 13 del anexo).
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a. Preparacion del terreno

La preparacion del terreno comenzo con la eliminacion de algunas malezas en el campo,
luego se procedio a dar un riego pesado (riego de machaco), previamente surcado a 0.60 m de
distancia para que el riego sea mas parejo. Posteriormente se paso el arado de disco, para luego
surcarlo a un distanciamiento de 0.60 m. cuando todas las labores se realizaron, se marco el
terreno para distinguir los bloques y los tratamientos.
b.  Trasplante

El trasplante se realizd a los 65 dias después de la siembra. A todas las plantulas se le
cortaron las puntas de las hojas con una tijera desinfectada, luego se los agruparon en manojos
y se desinfecto con el fungicida Benzomil (benomilo) 20% por un tiempo de 8 a 10 minutos.
Se trasplantaron a cada 0.10 cm en cada costilla del surco (2 filas por surcos). Luego se dio un
riego pesado para humedecer el suelo para que tenga un buen prendimiento de plantulas.
C. Riegos

Los riegos se efectuaron oportunamente manteniendo una frecuencia de riego cada 8
dias, cuando se inici6 la doblez del cuello (marchites), se suspendié el riego con la finalidad
que exista un mejor secado del follaje, también el buen cierre del cuello y lograr una mejor
calidad del bulbo.
d.  Control de malezas

En el campo se realizd 2 tipos de control: control quimico y manual. Para el control
quimico primero se utilizo el herbicida Prowl 400 (Pendimetamil), (post — emergente) con una
sola aplicacion antes del trasplante con una dosis de 1 litro por 500 litros de agua, en cuanto al
control manual a los 30 dias se realizaron el deshierbo con la ayuda de rasquetas o lampillas.
e. Fertilizacion

Para la aplicacion de fertilizante se uso la siguiente formula (320 - 180 - 120) de N, P20s,

K20, respectivamente. La aplicacion de los fertilizantes fue fraccionado para el nitrogeno se
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aplico en 2 momentos: la 2 a los 30 dias después del trasplante de las plantulas de cebolla y su
complemento se aplico al siguiente mes de la primera aplicacion, todo el P.Os y K20, junto con
la primera aplicacion. Como fuente de nitrogeno se aplicé el sulfato de amonio, la fuente de
fosforo: fosfato di amonico y de potasio se utilizé el sulfato de potasio.
f. Control de plagas y enfermedades

La plaga maés incidente fue: Thrips tabaci, “Trips” para su control se realizo en base a
aplicaciones de productos quimicos que fueron: Private (imidacloprid), Muralla delta
(piretroide), Cicldon (clorpirifos) La enfermedad que mas se presentaron en el cultivo fueron:
Stemphylium vesicarium, “Mancha purpura” o “Stemphylium” y Peronospora destructor
“Mildiu”, para su control con los productos quimicos a base de: Antracol (propineb), Fitoraz
(tiofanate - metil), Tebugen (tebuconazol). Los productos quimicos se mesclaron con adherente
Triple A (Alcohol Polioxietilenado). (Vademécum, 2012).
g. Cosecha

Esta labor se llevé a cabo cuando los bulbos estaban maduros y un indicativo fue que las
hojas a la altura del cuello se doblado, cuando se presencio al 50 % de cada variedad se inicio
la cosecha. Posteriormente se realizd la cosecha arrancando los bulbos con todas las hojas en
forma manual.
h. Curado

Esto es un proceso de secado lo cual permite alargar la vida post - cosecha de los bulbos.
Consistio en cortar los tallos secos de los bulbos 1 cm del mismo, el cual se realizo por espacio
de 6 a 8 dias.
I. Clasificacion

Antes de ser almacenadas los bulbos de la cebolla roja, fueron clasificadas de acuerdo a
su diametro. Para ello se utilizo calibradores teniendo asi: primera (> 7 cm), segunda (4 cm — 6

cm), y tercera (<4 cm).



3.8.

Descripcion del campo experimental
Caracteristicas de la unidad experimental

NuUmeros de surcos/tratamiento

Distancia entre surcos

- Distancia entre plantas

- Distancia del largo del surco

- Numero de hileras de plantas/surco
- Numero de plantas por golpe

- Ancho de la unidad experimental

- Largo de la unidad experimental

- Area de la unidad experimental
Caracteristicas del bloque experimental
- Numero de tratamientos

- Numero de bloques

- Ancho del bloque experimental

- Largo del blogue experimental

- Area del bloque experimental

04
00.60 m
00.10 m
05.00 m
02
01
02.40 m
05.00 m

12.00 m?

08
04
05.00 m
19.20 m

384.00 m?

Caracteristicas del area neta del campo experimental

- Ancho neta del campo experimental
- Largo neta del campo experimental

- Areaneta del campo experimental

22.00 m
2420 m

532.40 m?
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3.10. Metodologia

3.10.1 Tratamiento en estudio

Los tratamientos constituidos por ocho cultivares conformados de la siguiente manera:
Tabla 3:

Detalle de los tratamientos y sus repeticiones

Repeticiones

Trat Tratamientos

| 1 i v
1 HA — 666 1,1 1,2 1,3 1,4
2 Sivan 2,1 2,2 2,3 2,4
3 HA — 667 3,1 3,2 3,3 3,4
4 Pantera rosa 41 4,2 4,3 4.4
5 HA — 10404 5,1 5,2 5,3 5,4
6 Camaneja 6,1 6,2 6,3 6,4
7 Americana 7,1 7,2 7,3 7,4
8 Perilla 8,1 8,2 8,3 8,4

Fuente: Nicho (2005).
3.10.2 Disefio estadistico

En el trabajo de investigacion se utilizo el disefio de bloque completo al azar (DBCA),
con ocho tratamientos consistentes (testigo cultivar: Sivan - T2) y con cuatro bloques. Este
disefio estadistico es netamente para campos de cultivos, porque las composiciones de los suelos
no son uniformes. Tambien Arning (2001) y Mendoza (2012) lo fundamentan. Calzada (1970),
fundamenta en los experimentos de rendimientos agronomicos los coeficientes de variabilidad
(CV) varia generalmente entre 9 a 29 %, valores que exceden estos limites pueden considerarse

extremos.
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Antes de realizar el andlisis de varianza (ANVA) y la prueba de Tukey para las
comparaciones de medias entre los tratamientos de las evaluaciones biométricas (altura de
planta, didmetro ecuatorial del bulbo, diametro polar del bulbo y rendimiento total) se
efectuaron las pruebas de asunciones (Normalidad, Homocedasticidad, Autocorrelacion y
Observacion de datos anémalos). Los datos que no excedieron en el coeficiente de variabilidad
(CV), no se hicieron los ajustes porque fue < que 29 %.

Una vez pasada las pruebas de asunciones se realizaron en estadistica paramétrica con
el anélisis de varianza (ANVA) y para la comparacion de medias entre los tratamientos se
utilizo la prueba de Tukey a un nivel de a = 0,05. El valor de p fue > que 0,05 por lo tanto no
hubo diferencia significativa. Para el analisis estadistico paramétrico de la obtencion de la
informacidn de las evaluaciones hechas al experimento, se uso el programa INFOSTAT.

Tabla 4

Analisis de varianza (ANVA)

Fuente de variacion GL SC CM F P SIG
Bloque 3 SCB  SCB/3 CMB/CME
Tratamiento 7 SCT SCT/7 CMT/CME
Error 21 SCE SCE/21
TOTAL 31 SCT

Modelo aditivo lineal: Yij = p + TJi + Bj + eij
Donde:
Yij = Variable de respuesta
M =Media o promedio general (evaluaciones biometricas)
Ti = Efecto de tratamientos (cultivares de cebolla roja)
Bj = Efecto de bloques

eij =Efecto aleatorio del error experimental.
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IV RESULTADOS
Los resultados de los analisis estadisticos de todas las evaluaciones de las variables se

realizaron segun sus evaluaciones biométricas. Para los resultados de altura de planta, didmetro
ecuatorial del bulbo, diametro polar del bulbo y rendimiento total.
4.1. Alturade planta

En la tabla 5 (datos de la taba 1 del anexo), se muestran los resultados del ANV A respeto
alaaltura de planta (cm) de los tratamientos en estudio, donde se observa que hay alta diferencia
significativa entre los tratamientos porque el valor de p (0.000) es menor que 0.05. El promedio
general de 58.72 cm, EIl coeficiente de variabilidad es de 14.3%, por lo que el experimento
presenta una buena precision experimental (Vanderlei, 1996).

Tabla 5

Analisis de Variancia para la altura de planta (cm) en el cultivo de cebolla roja.

Fuente de Variacion GL SC CM F P Significacion
Bloques 3 1.10 0.37 0.37 0.987 Ns
Tratamientos 7 2043.20 291.89 36.26  0.000 *x
Error 21 169.06 8.05
Total 31 2213.36

CV.=143% Promedio general= 58.72 cm

ns: No significativo

**. Altamente significativo
Al realizar la prueba de Tukey en un nivel de 5% (La Tabla 6). Resultando los tratamientos en
primer lugar (a): el cultivar Perilla (T8) con un valor de 69.82 cm, cultivar Americana (T7) con
un valor de 67.30 cm, cultivar Camaneja (T6) con un valor de 65.27; segundo lugar (b): el
cultivar Pantera rosa (T4) con un valor de 61.92 cm; tercer lugar (c): el cultivar HA - 666 (T5)

con un valor de 55.55 cm, cultivar HA - 10404 (T1) con un valor de 52.85 cm vy el cultivar
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Sivan con un valor de 50.40 cm; cuarto lugar (d) para el cultivar HA - 667 con un valor de
46.60 cm. (Los datos de altura se muestran en la Tabla 1 del anexo).
Tabla 6.

Prueba de TUKEY al 5% de probabilidad para la altura de planta (cm).

Trat. Cultivares Altura de planta (cm) Agrupacion
T8 Perilla 69.82 a
T7 Americana 67.30 a b
T6 Camaneja 65.27 a b
T4 Pantera rosa 61.92 b
T5 HA - 666 55.55 C
T1 HA - 10404 52.85 C
T2 Sivan 50.40 c d
T3 HA — 667 46.60 d

En la figura 3, se observa que la mayor altura de planta lo alcanzo el cultivar Perilla (T8) con
un valor promedio de 69.83 cm, seguido del cultivar Americana (T7) quien presento 67.30 cm,

y se aprecia que el cultivar HA - 667 (T3) obtuvo la menor altura de planta con 46.60 cm.

20,00 / 67.30

61.93
60.00 5555 o o
_ 46.60
40.00
30.00
20.00
10.00

Q° Ys“"{\ & 0@"&? f && f ‘;p @!ﬁ

)
3
8

Altura planta (cm

Figura 3. Resultado de altura de planta frente a todos los cultivares de cebolla roja.
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4.2. Diametro del bulbo: Didametro ecuatorial.

El Andlisis de Varianza (Tabla 7), nos indica que no existe diferencia significativa entre
los tratamientos porque el valor de p (0.049) es igual que 0.05. Ademas presenta un promedio
general de 6.50 cm y un coeficiente de variabilidad de 7.2 % (Vanderlei, 1996).

Tabla 7

Analisis de Variancia para el diametro ecuatorial de bulbo (cm)

Fuente de Variacion G.L SC CM F P Significacion
Bloques 3 15868  0.5289 3.89 0.024 *
Tratamientos 7 23795  0.3399 2.50 0.049 ns
Error 21 28585 0.1361
Total 31 6.8248

CV.=72% Promedio general= 6.50 cm

ns: No significativo
*:. Significativo
Para la comparacion de Medios se realizé la prueba de Tukey (La Tabla 8) en un nivel de
probabilidad 5%, se observo que los tratamientos son iguales (Los datos: Tabla 2 del anexo)
Tabla 8

Prueba de TUKEY al 5% de probabilidad para el didmetro ecuatorial del bulbo (cm)

TRAT. Cultivar Diam. Ecuat.(cm) Agrupacion
T7 Americana 7.03 a
T4 Pantera rosa 6.74 a
T1 HA - 666 6.62 a
T6 Camaneja 6.53 a
T5 HA - 10404 6.41 a
T8 Perilla 6.26 a
T2 Sivan 6.23 a

T3 HA — 667 6.19 a
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4.3. Diametro del bulbo: Didmetro polar

Los datos (Tabla 3 del anexo) pasaron las pruebas de asunciones por lo tanto se realizd
en estadistica paramétrica mediante el andlisis de varianza (ANVA).
Segun el analisis de varianza (La Tabla 9) indica que existe alta diferencia significativa entre
los tratamientos porgue el valor de p (0.000) es menor que 0.05. El promedio general es de 6.26
cm, y coeficiente de variabilidad de 9 %. Por lo que el experimento presenta una buena precision
experimental (Vanderlei, 1996).

Tabla 9

Analisis de Variancia para el diametro polar de bulbo (cm)

Fuente de Variacion G.L SC CM F P Significacion
Bloques 3 0.3880 0.1293 159 0.222 Ns
Tratamientos 7 8.4639 1.2091 14.85 0.000 il
Error 21 1.7103 0.0814
Total 31 10.5622

CV.=9% Promedio general= 6.26 cm

ns: No significativo
**. Altamente significativo
La Tabla 10, segun la prueba de Tukey al nivel de probabilidad 5% presenta los
tratamientos en primer lugar (a): el cultivar Perilla (T8) con un valor de 7.42 cm; segundo lugar
(b): el cultivar Pantera rosa (T4) con un valor de 6.68 cm, cultivar Sivan (T2) con un valor de
6.28 cm, cultivar Americana (T7) con un valor de 6.09, cultivar Ha - 10404 con un valor de
6.07 cm; tercer lugar (c): el cultivar Camaneja (T6) con un valor de 5.90 cm, cultivar HA - 667
(T3) con un valor de 5.87 cm y el cultivar HA - 666 con un valor de 5.77 cm.(Los datos se

muestran en la Tabla 3 del anexo).
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Tabla 10
Prueba de TUKEY al 5% de probabilidad para el diametro polar del bulbo (cm) en el

cultivo de cebolla roja.

TRAT. Cultivar Diam. Polar (cm) Agrupacion
T8 Perilla 7.42 a
T4 Pantera rosa 6.68 b
T2 Sivan 6.28 b ¢
T7 Americana 6.09 b ¢
T5 Ha - 10404 6.07 b ¢
T6 Camaneja 5.90 c
T3 Ha — 667 5.87 c
T1 Ha — 666 5.77 c
8.00 v 7.42
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Como se observa en el grafico 4, el mayor diametro polar del bulbo lo obtuvo el cultivar Perilla
(T8) con valor de 74.50 mm, el cultivar que menor didmetro ecuatorial presento es el cultivar

HA — 666 (T1), con un valor de 58.50 mm

Figura 4. Resultado de didametro polar del bulbo frente a todos los cultivar de cebolla roja.
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4.4. Rendimiento total

El anélisis de varianza (Tabla 11) indica que existe diferencia significativa entre los
tratamientos porque el valor de p (0.034) es menor que 0.05. También presenta un promedio
general de 29.25 t/ha. y un coeficiente de variabilidad de 24% Por lo que el experimento presenta
una buena precision experimental (Vanderlei, 1996).

Tabla 11

Analisis de Variancia para el rendimiento total (t/ha.) en el cultivo de cebolla roja.

Fuente de Variacion G.L SC CM F P Significacion
Bloques 3  300.93 100.31 3.28 0.041 *
Tratamientos 7 591.21 84.46 2.76 0.034 *
Error 21  641.99 30.57
Total 31 1534.12

C.V.=24% Promedio general= 29.25 t/ha

*:.  Significativo

La Tabla 12, segln la prueba de Tukey al nivel de probabilidad 5% presenta los
tratamientos en primer lugar (a): el cultivar Pantera rosa (T4) con un valor de 38.00 t/ha, cultivar
Americana (T7) con un valor de 33.23 t/ha, cultivar Ha — 10404 (T5) con un valor de 30.46
t/ha, Perilla (T8) con un valor de 28.60 t/ha, cultivar Camaneja (T6) con un valor de 27.13 t/ha,
cultivar HA - 666 (T1) con un valor de 26.80 t/ha, cultivar Sivan (T2) con un valor de 26.43
cm; segundo lugar (b): cultivar HA - 667 (T3) con un valor de 23.33 t/ha. Los datos se muestran

en la Tabla 4 del anexo.
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Tabla 12
Prueba de TUKEY al 5% de probabilidad para el rendimiento total de los tratamientos
TRAT. Cultivar Rendimiento (t/ha) Agrupacion

T4 Pantera rosa 38.00 a
T7 Americana 33.23 a b
T5 HA - 10404 30.46 a b
T8 Perilla 28.60 a b
T6 Camaneja 27.13 a b
T1 HA — 666 26.80 a b
T2 Sivan 26.43 a b
T3 HA - 667 23.33 b

Demostrandose de esta manera que el cultivar Pantera rosa (T4) resulté con mayor
rendimiento de 38.00 t/ha, esto se debid porque el cultivar genéticamente es para la época de
primavera y verano Nicho (2005). Los valores encontrados se encuentran dentro de lo expuesto
por Salazar (1991), quien manifiesta que la cebolla roja arequipefia obtiene valores promedios
de rendimientos de 30 t/ha, Conduciendo el campo con tecnologia media. Con respecto al

testigo el cultivar Sivan (T2), obtuvo un rendimiento de 26.43 t/ha
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Figura 5. Resultado de rendimiento total por cultivar de cebolla roja
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V. DISCUCIONES
Dados los resultados llegamos a comparar conceptos dados por autores citados en el
trabajo de investigacion.

- Los resultados obtenidos de altura de planta, se encuentra en el rango de la variedad
reportado por Nicho (2005), quien manifiesta que la cebolla presenta alturas entre 40 y
90, en un estudio sobre caracterizacion de cultivares precoces de cebolla roja. Los
valores encontrados en esta investigacién también concuerdan lo que indica Bullon
(1970), el cual establece que la cebolla en época de produccion alcanza hasta 50 cm de
altura de plata.

- En cuanto al cultivar Americana (T7) presenta valores iguales para el didmetro
ecuatorial reportado por Semiagro (2015), quien sefiala que el didmetro ecuatorial del
bulbo varia entre 6.15 a 10.05 cm respectivamente.

- El' mayor rendimiento lo obtuvo el cultivar Pantera roja. (T4) con valor de 38.00 t/ha, el
cultivar de menor rendimiento presento es el cultivar HA — 667 (T3), con un valor de
23.33 t/ha, segun Salazar (1991).indica que los rendimientos de la cebolla son muy
variados influyendo el manejo del almacigo en la obtencion de plantulas de calidad en

cebolla roja arequipefia promedio es de 30 t/Ha.
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VI. CONCLUSIONES
Para las condiciones del valle de Huaral, donde se llevé a cabo el trabajo de investigacion
y de acuerdo a los resultados obtenidos se concluye:

- Lamejor variedad en base al rendimiento fue alcanzado por el cultivar Pantera rosa (T4)
con un promedio de 38.00 t/ha seguido del cultivar Americana (T7) con un valor de 33.23
t/ha. y el cultivar Ha — 10404 (T5) con un valor de 30.46 t/ha.

- El cultivar Sivan (T2) (testigo) fue el méas precoz entre los ocho cultivares de cebolla
roja, con solo 90 dias de periodo vegetativos y obtuvo un promedio de 26.43 t/ha, siendo
también rentable para el agricultor.

- Las caracteristicas de bulbo del cultivar Pantera rosa (T4) presento muy uniforme duro
y de color rosado, el cultivar Perilla (T8) fue de forma “aperillada” y el cultivar

Camaneja (T6) casi redondeada de color rojizo.
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VIil. RECOMENDACIONES

Se menciona algunas recomendaciones para las condiciones en que se realizo el trabajo
de investigacion:
- Realizar ensayos con los mismos cultivares para obtener el mayor rendimiento del mejor
cultivar en diferentes zonas de la costa central del Per0.
- Utilizar los cultivares Pantera rosa y Americana por obtener altos rendimientos en las
zonas donde se siembra cebolla roja.
- Promover la siembra del cultivar Pantera rosa a los agricultores del valle de Huaral por

su mayor rendimiento.
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’ IMinisterio do - Instituto Naclonal de
% m 1Agricuitura y Ricg: Innovacién Agraria
LABORATORIO DE SUELOS
’
ANALISIS BASICO DE FERTILIDAD
NOMBRE : PNI. HORTALIZAS
DIRECCION : DONOSO
s C.E. M.O. N P K CATOALS WTIACAMEARLES med/ 550 g7 Suwls 7
NELAR. mS/cm il % % | ppm | ppm Cec03 Ca Mg Na [ Cc:E
160 0.47 890 | 0.82 |0.04a| 23 165 | 11.88 | 29.1 1.04 0.04 0.42 |30.63

REACCION DEL SUELO (pH) : Fuertemente alcalino

SALINIDAD {C.E) : Sin peligro de sales

MATERIA ORGANICA (M.0): Bajo

NITROGENO (N : Bajo

FOSFORO DISPONISBLE (P} : Alto

POTASIO DISPONIBLE (x) : Medio -

CARBONATO DE CALCIO (CaCO03): Alto

SUGERENCIAS:
ARVEJA BROCOLI FRESA
CHLTIVD N p20S | K20 | N |P205| K20 N P205| K20
kg/ha 100 40 60 | 220 | 70 120 280 | 120 | 160
FERTILIZACION :
1ra Aplicacién Mitaddel N
1ra Aplicacién Todo el P205
« 1ra Aplicacion Todo el K20
2da Aplicacién Mitaddel N
OBSERVACIONES :

Proceder a fertilizar e incorporar 20 TM/Ha de guano de aves, estiercol de vacuno, compost, humus de
lombris o guano de isla.

- e

N,

2 (’i—.—\' T -

e S

dng: Rafachluan Calderdn Espinoza ’
Laboratorio de Suelos (r)

Fuente: EEA - INIA Donoso.

Figura 1. Resultado de analisis de suelo



ESTACION METEREOLOGICA DONOSO-HUARAL
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—_ PROMEDID MENSUAL DE VARIABLES
“““““ CLIMATICAS
Lamtud Sue: 11° 31718" Leagitad Oeste: 777 147 §" Altud: 140 maas
MES/ANO| TEMPERATURAGC) [ HUMEDARELATIVA (%) [EVAPORACION| HORAS | PRECIPITACION
Mixima | Minima | Media | Mixima | Minima | Media (mum) DE S0L {mm)
Ago-2016 18.7 143 16.3 g7 79 £E 1.5 L& 10
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| Ene-2017 6.5 15,3 dd4 44 4 1§ 4.6 6.4 3.0
Feb-2017 183 201 4.2 a4 34 74 4.1 4.4 0.8
TEMPERATURA HUMEDAD RELATIVA
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Fuente: Estacién EEA INIA - Donoso

Figura 2. Datos meteoroldgicos de la estacion experimental INIA-Donoso Huaral.



TABLA 1.

Datos de las mediciones de altura de planta

Blog/Trat. T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 SUMA

| 55.80 50.70 43.60 61.50 55.50 67.20 68.60 67.50 470.40
I 50.20 53.10 53.50 60.70 55.30 63.70 66.70 68.60 471.80
Il 53.50 4540 47.70 63.10 56.80 65.90 6580 70.50 468.70
v 51.90 52.40 41.60 62.40 5460 6430 68.10 72.70 468.00
SUMA 211.40 201.60 186.40 247.70 222.20 261.10 269.20 279.30 1878.90
PROM 52.85 5040 46.60 61.93 5555 65.28 67.30 69.83  469.73
TABLA 2.

Datos de las mediciones del diametro ecuatorial del bulbo

Repet./Tr T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 SUMA
| 6.63 535 5.88 6.47 6.34 6.62 6.45 5.52 49.26
I 6.77 658 642 569 625 645 6.87 657 51.60
11 6.82 649 611 677 657 658 748 653 53.35
v 6.75 6.50 6.34 7.53 6.46 6.47 7.33 6.41 53.79
SUMA 26.97 2492 2475 26.46 25.62 26.12 28.13 25.03 208.00
PROM 6.74 6.23 6.19 6.62 6.41 6.53 7.03 6.26 52.00
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TABLA 3.

Datos de las mediciones del diametro polar del bulbo

Repet./Tr T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 SUMA
I 546 568 587 6.68 6.11 6.11 568 7.33 48.92
I 536 654 595 6.75 6.15 585 562 745 49.67
I 6.11 6.62 575 655 588 587 655 7.27 50.60
v 6.15 6.30 592 6.77 6.15 578 652 7.64 51.23
SUMA 23.08 25.14 2349 26.75 2429 23.61 2437 29.69 200.42
PROM 577 629 587 6.69 6.07 590 6.09 742 50.11
TABLA 4.
Datos de rendimiento total
Rep./Tr. T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 SUMA
| 19.07 19.26 16.11 30.74 28.70 25.74 29.07 23.70 192.39
] 2352 29.81 21.30 42.04 29.07 2593 4181 26.30 239.78
Il 32.41 28.89 20.00 39.81 3370 28.15 41.48 27.56 252.00
v 3222 27.78 3593 3944 3037 2870 2056  36.85 251.00
SUMA 10722 105.74 9334 152,03 121.84 108.52 132.92 114.41 936.02
PROM 26.81 26.44 2334 38.01 3046 2713 33.23 28.60 234.01
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Figura 3 Los ocho cultivares de Allium cepa L. “cebolla roja”
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Figura 4. Campo experimental estudiado.

Figura 5. Instalacion del proyecto de investigacién
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Figura 7. Evaluacion biométrica
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Figura 9 Evaluando el campo de cebolla roja.
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Figura 10. Seleccidn de fertilizantes quimicos

Figura 11. Fraccionando el fertilizante
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Figura 12 Caracteristicas del bulbo de los ocho cultivares de cebolla roja.
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